sujeito passivo ocorreu em 01 de julho de 2016, conforme se depreende do documento de fls. 01 e 02. 

Por outro lado, o embasamento no qual a autuação se realizou foi o inciso XIII-A, alínea “l”, do artigo 42 da 
Lei nº 7.014/96, o qual determina que será aplicada a penalidade de R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta 
reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, cabendo, 
ainda, a aplicação, cumulativa, da multa de 1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e 
prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega